
Sammandrag och slutsatser om

Förortsprojektet

Publikationen är en sammanställ-
ning av resultaten av en undersök-
ning för följning och utvärdering,
bedömning av Förortsprojektets an-
dra skede. En motsvarande rapport
gavs ut om första skedet (Faktacent-
ralens undersökningar 2000:4).
Även under perioden 2000–2003
studerades distrikten Gårdsbacka
och Kvarnbäcken, men Stensböle,
Ärvings och Rönnbacka (inkl. Rön-
ninge) togs med som nya objekt. De
östra projektområdena Gårds-
backa-Stensböle-Ärvings samt
Kvarnbäcken utgör samtidigt objekt
i EU-programmet Urban II. Förorts-
projektet och Urban-projektets verk-
samheter har koordinerats så de stö-
der varandra. Den 1.1.2003 bodde
det över 45 000 invånare i projek-
tområdet.

Förortsprojektets uppdrag bygger
på Stadsstyrelsens beslut av den
24.1.2000, enligt vilket projektet
skulle (1) dra upp riktlinjerna för fö-
rorternas allmänna utveckling, upp-
göra utvecklingsprogram för enskil-
da områden, organisera utveckling-
såtgärderna och bereda förslag för
hur stadens finansiering ordnas, (2)
se till att statens anslag för reparation
av bostäder och för övrigt utvecklan-

de blir utnyttjade, samt (3) se till att
ansökningar om tillämpliga EU-ans-
lag blir gjorda.

Ända sedan starten år 1996 har
projektet utgått från lokal föran-
kring, invånarcentrering, samarbete
stadens förvaltningar emellan, part-
nerskap mellan staden, lokala aktö-
rer och föreningar samt en höjning
av områdenas profil utåt. I praktiken
har verksamheten bl.a. inneburit att
förortsstationer har grundats och up-
prätthållits, att partnerskap inletts, att
reparationer av bostadshus främjts
och att miljön piffats upp. Förorts-
projektet har i högre grad koncentre-
rat sig på områdenas fysiska struktu-
rer, medan programmet Urban mera
betonat sysselsättning och närings-
politik. Lokalt socialarbete bl.a. ge-
nom att förbättra funktionella fakto-
rer i området har varit viktigt inom
vartdera projektet.

Utvärderingen och de material
som därvid använts

Utvärderingen av Förortsprojektet
har koordinerats av Helsingfors
stads faktacentral och utförts i sa-
marbete med företrädare för projek-

tet. Medverkat har även forskare från
Helsingfors universitet, Forsknings-
och utvecklingscentralen för social-
och hälsovården Stakes samt firman
Diskurssi Oy. Utvärderingen har
handlat om ”responsiv evaluering”,
där målet varit stöda projektets star-
ka sidor och ge förslag för hur det
kunde riktas in i fortsättningen.

Utvärderingen av projektperio-
den 2000–2003 indelas i fyra tema-
helheter: (1) projektområdenas ut-
veckling och invånarnas åsikter, (2)
projektet som modell för distriktsar-
bete, (3) projektet som administrativ
process och samarbetsmodell samt
(4) projektets verkningsfullhet ur
ekonomisk synvinkel.

Utvärderingens upplägg tar fasta
på hur verksamheten motsvarat mål-
sättningarna och förorternas struktu-
rella problem och utmaningar i form
av åldrande befolkning, socialt kapi-
tal, behov att utveckla servicebereds-
kapen, behov att piffa upp byggna-
der och omgivning. Utvärderingen
utgick från olika dokument såsom
utvecklingsprogram, årsberättelser,
beskrivningar av projektarbetet, och
från områdesbeskrivningar, statistis-
ka indikatorer, temaintervjuer och
invånar- och expertförfrågningar.
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Bedömningen av projektets verk-
ningsfullhet har försökt beakta också
utomstående faktorer och projektets
duration och därav följande dröjsmål
i de synliga resultaten. Bland de
utomstående faktorerna är de
ekonomiska konjunkturväxlingarna
och stadens ekonomiska svårigheter
de viktigaste. Under denna program-
period har t.ex. arbetsmarknaden bli-
vit klart lamare och flyttbalansen
mellan Helsingfors och övriga Fin-
land har blivit negativ för Helsing-
fors. Däremot har flyttöverskottet
från utlandet fortsatt.

Förorternas befolkningsstruktur
och sociala förhållanden

De statistiska indikatorerna visar
klart verkningarna av dels den
ekonomiska depressionen i början av
1990-talet, dels stabiliseringsskedet
efter denna. I början av utvärderings-
rapporten beskriver Markku Lanki-

nen bakgrunden till läget i de stads-
delar Förortsprojektet gäller genom
att jämföra dem med motsvarande
karakteristika för hela Helsingfors
och vissa övriga förorter i staden. De
flesta projektområden har känne-
tecknats av en åldrandeprocess bland
befolkning, som dock ställvis avs-
tannat i och med bygge av nya bos-
tadshus. I Stensböle växte folkmäng-
den stadigt under hela den analysera-
de perioden. Flyttningsrörelsen ger
förorterna nya invånare främst från
andra kommuner, medan stadens in-
terna migration i regel visar minus
för förorternas del. I och för sig han-

dlar en stor del av flyttandet från fö-
rorterna om att unga människor flyt-
tar från föräldrahemmet, och denna
folkminskning leder sedan till ökat
boendeutrymme per person i föror-
terna.. Ägarbostädernas andel av
bostadsbeståndet håller på att mins-
ka. De karakteristika som beskriver
bostadsprisernas utveckling vittnar
för sin del om att prisskillnaden mel-
lan förorterna och medeltalet för hela
staden håller på att växa.

Den ekonomiska depressionen i
början av 1990-talet drabbade föror-
ternas invånare på olika sätt och bid-
rog till intern differentiering i föror-
terna. Som exempel var arbets-
löshetsgraden i vissa förorter som
allra värst dubbelt så hög i hyreshu-
sen som i ägarbostadshusen. Men ef-
ter depressionen minskade skillna-
derna både mellan stadsdelar och
inom stadsdelar. Dock visar de se-
naste siffrorna för arbetslöshet och
sysselsättning att den positiva utvec-
klingen i huvudsak stannat av i och
med den ekonomiska svacka som
började år 2001. Detta gäller även
sysselsättningen bland invandrarna i
förorterna. Och dessutom har arbets-
lösheten börjat öka i många välbär-
gade bostadsområden i södra och
västra Helsingfors, men på en klart
lägre nivå.

Befolkningens inkomstnivå
sjönk också under depressionen,
både i förorterna och i hela Helsing-
fors. Och eftersom inkomstnivå efter
depressionen steg långsammare i fö-
rorterna ökade skillnaderna i in-
komst mellan olika områden allt
snabbare fram till år 2000. Efter det

har de drastiska minskningarna i ka-
pital- och optionsinkomster minskat
inkomstskillnaderna områden emel-
lan. Ett framträdande drag i jämfö-
relsen mellan olika boendeformer är
de stora inkomstskillnaderna mellan
dem som bor på hyra resp. i ägarbos-
tad. De som får bostadsbidrag och
utkomststöd är främst hyresgästerna
i förortshöghus. År 1996 anlitades
stöden som mest. Efter det minskade
stödtagarandelarna fram till år 2000,
men efter det har minskningen inte
varit lika konsekvent.

Förändringen i befolkningens ut-
bildningsstruktur sker i samma rikt-
ning i förorterna som i Helsingfors
som helhet. Ändå har andelen högt
utbildade vuxit snabbare i andra dist-
rikt än förorterna, så skillnaden i ut-
bildningsnivå har inte minskat.
Undantag utgör Stensböle och
Kvarnbäcken, där utbildningsnivån
stigit snabbare än i övriga Helsing-
fors i och med att unga familjer flyt-
tat in de nybyggda bostäderna.

Antalet invandrare i Helsingfors
har vuxit. En stor del av dem finns i
de östra förorterna. I vissa förorter är
invandrarinslaget klart större än me-
deltalet för hela staden. För några år
sedan började invandrarinslagen
jämna ut sig, men år 2002 började
differentieringen öka igen. I vissa ål-
dersgrupper utgör invandrarna ett re-
lativt stort inslag. I Förortsprojektets
stadsdelar talar i medeltal 20 % av
0-6-åringarna och 15 % av
7–12-åringarna ett annat språk än
finska eller svenska som modersmål.
Men skillnaderna mellan olika föror-
ter är stora. Detta innebär i praktiken

194



stor press på staden att ordna service
i dessa områden.

Förortsprojektet i invånarnas
ögon

De statistiska karakteristikas avvi-
kelse från medeltalet för Helsingfors
ser inte ut att inverka på folks trivsel i
Förortsprojektets områden. I sin arti-
kel, som bygger på en omfattande te-
lefonenkät utförd av Taloustutkimus
Oy, lägger Erkki Korhonen fram att
folk trivs i dessa områden och att
områdena under de senaste åren bli-
vit trivsammare i många invånares
ögon. Som exempel uppgav ca. 40
procent av de tillfrågade i Kvarn-
bäcken, Gårdsbacka, Ärvings och
Rönninge att deras hemtrakt förän-
drats till det bättre under de senaste
åren.

Att döma av intervjuerna har in-
vånarna lagt märke till och gillat
många små förbättringar i omgivnin-
gen och reparationer i byggnaderna.
Bland de nya verksamhetsformer
som Förortsprojektet satt igång up-
plevs i synnerhet familjearbetarna,
förortsarbetarna och motionsinstruk-
törerna som efterlängtade och nytti-
ga. Förortsstationerna har befäst sin
ställning som mötes- och fritidssys-
selsättningslokaler för invånare och
föreningar och som stödjepunkter
för de lokala projektarbetarna.

Trots att det hänt en hel del posi-
tivt i områdena under Förortsprojek-
tet kom det också fram många olä-
genheter och förbättringsbehov i in-
vånarintervjuerna. Mest gällde det

omgivningens skötsel och snygghet,
störningar p.g.a. sprit och narkotika,
samt trygghet och säkerhet. I Kvarn-
bäcken och Rönnbacka ville man
också få bättre serviceutbud i det
egna köpcentret.

Att döma av invånarintervjuerna
har Förortsprojektet inverkat på
folks trivsel på många sätt. Om man
vill höja områdenas status på bos-
tadsmarknaden borde betoningen
inom utvecklingsåtgärderna lägges
mera på snygghet i omgivningen, fö-
rebyggande av rusmedelsstörningar,
trygghet och på problemen med de
föråldrade köpcentren. I synnerhet
barnfamiljer, högre utbildade och äl-
dre åldersklasser fäste vikt vid dessa
faktorer. Och Förortsprojektets tra-
ditionella verksamhetsformer såsom
upprustning av närmiljö och byggna-
der borde inte heller glömmas.

Pirjo Turtiainens artikel synar ur
ungdomars synvinkel förorterna som
bostadsmiljö och Förortsprojektets
möjligheter att svara på invånarnas
önskemål. Även de unga hade identi-
fierat dels positiva faktorer, dels
problem i sitt grannskap. De stördes
lika mycket som de vuxna av rusme-
delsmissbrukarna. Trots att det egna
bostadsområdet inte hade samma be-
tydelse som verksamhetsmiljö för
alla unga, var önskemålen likartade:
man ville bo i en trygg och snygg
stadsdel med mångsidiga möjlighe-
ter att göra olika saker. De unga ana-
lyserade även bostadsområdets
funktionalitet för människor i olika
livssituationer. Många ungdomar
visste vilka framtidsplaner som
gjorts för området.

De unga var också medvetna om
de blickar som utifrån riktades på de-
ras bostadsområde. De intervjuade
ungdomarna i Kvarnbäcken trodde
att folk har en negativ uppfattning
om stället. Intervjuerna visade även
på ett slags kollektivt minne. De
unga kände till sådant som hänt för
tio år sedan och som ännu påverkade
områdets rykte. Men de positiva fö-
rändringar som skett hade också no-
terats av de unga, som funderade på
deras betydelse för områdets status.
De unga som deltog i gruppinterv-
juerna bedömde t.ex. att stora projekt
i stil med idrottscentret Liikuntamyl-

ly inverkade positivt på områdets
rykte.

De intervjuade ungdomarna i
Kvarnbäcken kände inte särskilt väl
till Förortsprojektet, trots att en del
av dem deltagit i gruppverksamhet
som det ordnat. Men både telefonen-
käterna och gruppintervjuerna gav
vid handen att många av de lokala
verksamhetsformerna upplevs som
viktiga även bland dem som inte del-
tar i dem. Det verkade som om blotta
vetskapen att någonting hände i
hemtrakten och att man kunde delta
om man ville verkade vara viktigt.
För invånarna är det inte väsentligt
vem det är som ordnar verksamhe-
ten, och eftersom många av Förorts-
projektets delprojekt också har andra
parter inblandade kan det bli oklart
för invånarna vem som varit huvu-
darrangör.

I telefonenkäten uppgav ungdo-
marna att Förortsprojektet handlade
om fritidssysselsättningar, uppiff-
ning av närmiljö och byggnader, oli-
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ka jippon och områdesutveckling
över lag. Uppfattningarna om vad
Förortsprojektet sysslar med mots-
varar ganska bra det som de unga ön-
skar att det skulle hända i deras fö-
rort. Så man får dra slutsatsen att
uppiffad omgivning och mångsidi-
gare verksamhetsmöjligheter i en fö-
rort främjer också de ungas trivsel
och välmåga.

Förortsprojektet som modell för
lokal verksamhet

Under Förortsprojektets andra period
har de nya verksamhetsformerna be-
fäst sin ställning både bland invånar-
na och inom förvaltningarnas områ-
desarbete, berättar Pekka Karjalai-

nen i sin bedömning av projektets ar-
betsformer. Förortsprojektet har möj-
liggjort en del kreativa experiment
och därmed verkningsfullare arbets-
sätt. T.ex. inom förortsmotionen och
samhällskonsten har man prövat på
många olika slags verksamhet.

Förortsarkitekternas arbete har
bl.a. stött integrationen mellan gam-
la och nya områden. Områdenas
livskraft har ökats genom komplette-
rande byggande, genom ombyggna-
der, reparationer och underhåll och
genom att förbättra omgivningens
funktionalitet och trivsamhet. Arbe-
tet har gått ut på att stöda de lokala
utvecklingsprocesser som nämnts i
målsättningarna, att ställa upp priori-
tetsordningar och stärka invånardel-
tagandet. Den grundläggande mål-
sättningen inom byggnadssanering-
en är nådd, vilket innebär att de av

stadens hyreshus som behövt repare-
ras har rustats upp med hjälp av stat-
lig finansiering och att de bidrag som
kunnat fås för bostadsaktiebolagen
har utnyttjats.

De innovativa element som ut-
värderingen identifierade är dels fö-
rortsstationernas roll som lokala
info- och resurscentra, dels modellen
med långsiktigt familjearbete, dels
förortsarkitekternas roll som främja-
re av den lokala bostadsmiljön och
invånaraktiviteten. Förortsmotionen
och samhällskonsten har visat sig
vara stora dragplåster, och de har
dessutom givit upphov till fenomen
som t.ex. flickgruppen Juliat (som
dras av Socialverkets familjearbeta-
re). Alla de pubertetsungdomar som
varit med i gruppen har börjat gå i
skola och slutat missbruka rusmedel.
Gemensamt för alla samarbetsmo-
deller har varit fördomsfriheten.

Förortsprojektets samtliga ar-
betsformer har främjt områdenas
dragningskraft, mångsidighet och
särprägel. I synnerhet Gårdsbackas
och Kvarnbäckens rykte har dragit
nytta av de erkänt utomordentliga
motionsanläggningarna. Rönnback-
as bild utåt har stärkts genom att be-
tona att byggnaderna från det tidiga
60-talet har klassats som arkitekto-
niskt värdefulla. Den mångkulturella
dimensionen som särdrag har också
på ett lyckat sätt utnyttjats i de östra
stadsdelarna.

En utmaning för framtiden är hur
de verksamhetsmodeller som varit
bra skall bevaras när projektperiod
löpt ut. Inom socialt utvecklande
skapar man ofta abstrakta helheter

och socialt kapital. Såkallad tyst
kunskap lever kvar i form av erfaren-
het och kunskap bland dem som varit
med. En särskild utmaning är att hit-
ta de delar av organisationen som är
vitala för att befästa de nya modeller-
na. Att sprida ut s.k. bästa praxis är
ett åliggande som inte är fullgjort
bara för att projektet fullbordats.

Utgående från intervjuer och
egna observationer dryftar Jenni

Puustinen i sin artikel vilken bety-
delse förortsstationerna får för invå-
narna i det skedet då området inte
längre har något särskilt utvecklings-
projekt. Den gamla höghusdomine-
rade delen av Nordsjö hörde till Fö-
rortsprojektet under perioden
1996–99, och efter det beslöt Social-
verket att fortsätta verksamheten vid
förortsstationen i det norra köpcen-
tret, och tilldelade den en fast an-
ställd samhällsarbetare och regel-
bunden öppenhållning. Även an-
slagssysselsatta har haft en viktig
roll vid stationen.

En av förortsstationens funktio-
ner har varit att erbjuda invånare och
föreningar möjlighet till självledd
verksamhet. Många har utnyttjat
möjligheten, bl.a. Mannerheims
Barnskyddsförbund, församlingen,
den lokala föreningen för arbetslösa
och stadens ungdomsväsende. Sam-
hällsarbetaren har upplevt det som
mycket positivt att arbetsbilden inte
slagits fast utan varit fritt socialarbe-
te. Och eftersom frivilligverksamhet
alltid är beroende av hur aktivt folk
deltar blir verksamheten mera konti-
nuerlig när en avlönad funktionär
finns till hands.
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Förorterna utgör en viktig var-
dagsmiljö i synnerhet för dem som
inte är med i arbetslivet. För dem är
de möjligheter som öppnar sig i när-
miljön av vital betydelse. I detta av-
seende har förortsstationen en upp-
enbar uppgift att fylla. Enligt sam-
hällsarbetarens uppfattning är största
delen av dem som besöker stationen
inte med i arbetslivet. Målsättningen
har varit att göra tröskeln till delta-
gande så låg som möjligt, och att
döma av de besökare som intervjuats
har man lyckats bra. Verksamheten
har förts nära invånarna och samti-
digt har folk haft möjlighet att träffas
och umgås. Social isolering tycks
kunna hindras ganska långt genom
ganska små åtgärder. Som exempel
brukar de damer som stavpromene-
rar tillsammans träffas även vid and-
ra tillfällen, och deltagarna i mån-
dagsklubben har också bildat små
interna omsorgsnätverk.

En styrka hos förortsstationen har
varit att den hyser många slags verk-
samhet och att den kunnat utvecklas
utgående från invånarnas önskemål
så långt resurserna tillåtit. Man har
kunnat fråga samhällsarbetaren om
råd, och denne har kunnat fungera
som en länk mellan invånare och för-
valtning. Att verksamheten har varit
mångsidig har sannolikt förbättrat
möjligheterna att få med även margi-
naliseringshotat folk. Detta har vid
Nordjsö förortsstation lyckats bland
annat med hjälp av service åt folk
med rusmedelsproblem. Åtminstone i
detta avseende verkar samhällsarbe-
tet och förortsstationen ha nått sin mål-
sättning att bygga sociala nätverk.

Förortsprojektet som
administrativ samarbetsmodell

Förortsstationen är också viktigt som
informationsspridare och som infor-
mationskanal för aktörer vid olika
förvaltningar, konstaterar Pia Bäck-

lund och Harry Schulman i sin arti-
kel. Den ledande principen inom Fö-
rortsprojektet har varit att intensifie-
ra samarbetet mellan förvaltningar-
na. Så Förortsprojektet kan ses som
ett utvecklingsprojekt både för själva
förorterna och för förvaltningarnas
verksamhetsformer.

I nyckelställning för fältarbetar-
nas samarbetsmöjligheter står de ak-
törnätverk (ledningsgruppen, pro-
jektgruppen och styrgruppen för fö-
rortsstationerna) som består av de
olika förvaltningarnas företrädare i
Förortsprojektet.

Förortsprojektets betydelse för
stärkandet av samarbetet tar sig olika
uttryck för olika förvaltningar. En-
ligt en förfrågning bland nätverkets
medlemmar har en del av nätverkets
aktörer främst sett projektorganisa-
tionen som en informationskanal,
medan en del sett den som en gemen-
sam viljeskapare utanför förvalt-
ningarnas egentliga basuppgifter.
Eftersom aktörerna har haft olika
uppfattningar om nätverkets bety-
delse har de också haft olika uppfatt-
ningar om dess nytta.

Att döma av enkäten har det fak-
tum att projektorganisationen omfat-
tat flera olika förvaltningar bidragit
till en förståelse av de övriga förvalt-
ningarnas behov och verksamhets-

principer. En del av aktörerna beto-
nade att samtal ansikte mot ansikte
skapar engagemang och förtroende,
vilket är viktigt med tanke på samar-
betets inledande och framgång. Då
expertis från olika förvaltningar
möts uppstår det diskussioner genom
vilka man kan lära känna nya slags
synsätt.

Nätverkets funktionalitet hänger
enligt enkäten samman med många
konkreta faktorer. Som exempel be-
höver nätverkets aktörer sin egen
förvaltnings och förmans stöd för att
kunna agera ut fullödigt i nätverket.
Man upplevde även att samarbetet
mellan förvaltningarna var svårt om
aktörnätverket inte hade någon klar
ställning och uppgift i förhållande
till de olika förvaltningarnas bas-
funktioner. Väsentligt för att samar-
betet mellan förvaltningarnas före-
trädare skall komma igång är även
att nätverkets aktörer vet vad varje
enskild aktör väntar sig av nätverket
och sina partners.

Förortsprojektsnätverkets aktörer
såg många utmaningar i stärkandet
av samarbetet. Om ingen uppmun-
tran till samarbete ges, om de nöd-
vändiga resurserna inte avdelas, och
om samarbetet inte upplevs som nå-
got som främjer resultatmålen, finns
det inte förutsättningar för samarbe-
te. Stadens strama ekonomiska läge
försvårar också samarbetet – trots att
det ju på lång sikt vore möjligt att
skapa inbesparingar och effektivitet
genom projektet. En viktig förutsätt-
ning för stärkt samarbete är att för-
valtningarna har mera tid att planera
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gemensamma projekt och att sådana
uppmuntras.

Trots svårigheterna har det före-
kommit många konkreta former av
samarbete inom projektområdena,
t.ex. då motion och socialarbete
sammanlänkats inom förortsmotio-
nen. I Gårdsbacka har upprustningen
av ett daghems och en lågstadiesko-
las gårdar resulterat i en gemensam
lekgård. Samarbetet har intensifie-
rats även med övriga aktörer i områ-
det. Som exempel har företagsråd-
givningen i Östra Helsingfors stimu-
lerat debatten mellan lokala företa-
gare och områdets planläggare. För-
stadsprojektsnätverket, som består
av företrädare för förvaltningarna, är
en viktig länk inom konkretiserandet
av samarbetsformerna, trots att sam-
arbetets förverkligande i sista hand
hänger på fältarbetarnas arbetsförut-
sättningar.

Av vital betydelse för Förortspro-
jektets framgång är hur bra det lyck-
ats nå den lokala verkligheten i pro-
jektområdena och invånarnas önske-
mål. I samband med projektets andra
fyraårsperiod gick man in för en ar-
betsform bestående av gemensamma
mål- och kommentarsmedjor för in-
vånare, övriga lokala aktörer och fö-
reträdare för stadens förvaltningar.
Juha-Pekka Turunen beskriver i sin
artikel hur smedjorna genomfördes i
praktiken och hur denna arbetsform
kan tas till hjälp för att lägga upp
målsättningar för lokala utvecklings-
projekt och för att bedöma målsätt-
ningarnas utfall.

Ur planeringsprocessens synvin-
kel lämpar sig smedjorna för främ-

jande av deltagarnas inlärning och
engagemang och utvecklande av ar-
betsklimatet. Man kan dryfta dels in-
nehållet i planeringen, dels spörsmål
i anknytning till projektets verksam-
hetssätt och organisation. Fö-
rortsprojektets målsättningssmedjor
ordnades delvis i försökssyfte i sam-
band med planeringen av Fö-
rortsprojektets andra period, och syf-
tet var framför allt att får åsikter och
tankar av deltagarna för uppgörande
och finslipande av utvecklingsprog-
ram.

Att döma av de diskussioner som
fördes vid smedjorna tycks förorts-
stationerna ha lyckats bra med att
öka medborgaraktiviteten, förebyg-
ga marginalisering, samt öka trivsel
och social välmåga. Genom statio-
nerna och med deras hjälp har plane-
ringen av förbättringsprojekten
kommit närmare invånarna, och
samtidigt har de som ansvarat för
projektplaneringen upplevt att statio-
nerna hjälpt till att skapa dialog med
områdena. Förvaltningarnas företrä-
dare upplevde också att förortsstatio-
nerna förbättrat samarbetet mellan
förvaltningarna. Man upplevde att
stationerna blivit lokala knutpunkter,
där lokala aktörer stiftar bekantskap
och får information om varandra.

Enligt kommentarerna från sme-
djorna har förortsmotionen och fö-
rortskonsten lyckats engagera även
sådana människor som inte deltar i
den sedvanliga invånarförenings- el-
ler övriga föreningsverksamheten.
Man upplevde att en del av dem som
kom upp inte hade gjort det om ser-
vicen inte funnits i det egna bostads-

området. De olika jippona, utställ-
ningarna och festerna upplevdes
också som viktiga med tanke på lo-
kalandan. Man upplevde att de nya
verksamhetsformerna bättre motsva-
rade behoven än t.ex. den traditionel-
la invånarföreningsverksamheten el-
ler annan föreningsverksamhet.

Målsättningssmedjorna verkar på
basis av rön från enskilda smedjor
fungera som ett slags forum för in-
riktning av planering och för beto-
ning av vissa synvinklar. Men man
kan ändå inte i alltför stor omfattning
slå fast innehållet i utvecklingspro-
grammen på grundval av smedjorna.
Förortsprojektets långvarighet och
innehålls- och funktionsmässiga
bredd förutsätter att samarbetsar-
rangemangen fungerar, och möjlig-
gör samtidigt mångsidiga fördelar av
samarbetet. Med tanke på erfarenhe-
ten och på reviderandet av verksam-
hetssätten är det av betydelse att vara
med i utvärderingsdebatten om pro-
jektet.

Förortsprojektets ekonomiska
verkningar

En utvärdering av Förortsprojektet
bör rimligtvis även ta med den eko-
nomiska aspekten i input-output-
hänseende – fastän det ju kan bli
svårt för ett så här mångdimensione-
rat projekt. Det är ganska omöjligt
att urskilja vilka verkningar även sta-
dens förvaltningars basservice och
stadens övriga instanser (bl.a. bo-
stadsprogrammet, planläggningen,
Utvecklingsprojektet för Östra Hel-
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singfors) har haft. Det skulle dock
behövas för att kunna bedöma vad
Förortsprojektet tillfört.

En del penningkalkyler har man
ändå kunnat göra, i synnerhet för
upprustningen av bostadshusen i
projektområdena, som Timo Ojala

visar i sin artikel. En vital uppgift för
Förortsprojektet har varit att se till att
statens anslag för reparation av bo-
stadshus blir så väl utnyttjade som
möjligt.

De privata bostadsaktiebolagen i
projektområdena har kunnat få statli-
ga reparationsbidrag, och stadens
hyreshus har fått ombyggnadslån.
Under Förortsprojektet gjordes
många ansökningar om reparations-
bidrag.. Åren 1996-2002 utbetalades
sammanlagt 4,5 miljoner euro i stat-
liga reparationsbidrag till projektom-
rådena. Sammanlagt har det beviljats
drygt 6,6 miljoner för ändamålet. I
medeltal har det i mindre än 10 % av
fallen gått så att indragningar eller
ändringar av reparationer har lett till
att bidragen helt eller delvis indra-
gits. Mest stöd har utbetalats i Gårds-
backa, 2,1 miljoner euro. I Rönn-
backa och Rönninge i Nordöstra
stordistriktet har stödet uppgått till
sammanlagt 1,3 miljoner och i
Kvarnbäcken till sammanlagt 1,1
miljoner euro.

Av bostadsaktiebolagens repara-
tionskostnader har största delen gällt
fasadreparationer. I medeltal har tre
euro av fyra gått till sanering av väg-
gar, balkonger, fönster, dörrar och
tak. Under perioden 1996-2002 rus-
tades 3800 bostäder upp i stadens
fastigheter i projektområdena. Re-

dan före Förortsprojektet startade in-
gick drygt 2100 bostäder i upprust-
ningen, och största delen av dem har
reparerats vidare under Förortspro-
jektets tid.

De mest omfattande och synliga
reparationerna i projektområdena
har gjorts i stadens fastighetsbolags
byggnader, där upprustningen varit
mycket grundlig jämfört med t.ex. de
privata bostadsaktiebolagen, där re-
parationerna ofta utsträckt sig på fle-
ra år. De märkbaraste förbättringarna
i invånarnas trivsel har man upplevt
just i stadens hyreshus, där man både
rustat upp fasaderna och gjort märk-
bart standardhöjande reparationer i
själva bostäderna. Att grannskapets
allmänna snygghet förbättrats har
ökat trivseln för alla invånare i pro-
jektförorterna – och höjt områdets
anseende på bostadsmarknaden. Bo-
stadshusens skick spelar en viktig
roll för förorternas bild utåt. Det eko-
nomiska stödet till reparationerna
har varit viktigt för att kunna uppnå
Förortsprojektets målsättningen att
förebygga lokal marginalisering.

Harry Schulman och Henrik

Lönnqvist analyserar och jämför i sin
artikel förhållandet mellan input och
output inom Förortsprojektet – vad
man fått till stånd jämfört med de
målsättningar och resurser man haft.

Förortsprojektet är framför allt ett
samarbetsprojekt, vars huvudsakliga
resurstilldelning sker inom förvalt-
ningarnas budgetering, som dels in-
vesteringar, dels driftsutgifter. Pro-
jektet förfogar även över ett årligt
verksamhetsanslag (506 000 euro år
2002, en liten summa vägd mot pro-

jektets målsättningar), vars utnytt-
jande sker via förvaltningarna. Dess-
utom har Helsingfors stadsfullmäkti-
ge stiftat en förortsfond, som också
har finansierat projekt föreslagna av
Förortsprojektet. Trots fondens be-
nämning är dess samband med Fö-
rortsprojektet svagt. För utvecklande
av projektförorterna har även andra
ekonomiska resurser kunnat lösgö-
ras, t.ex. bidrag från EU Urban och
den europeiska socialfonden samt
Statens bostadsfond. Förutom dessa
är det skäl att minnas det bredbottna-
de samarbetet mellan olika lokala in-
stanser.

En bärande tanke inom projektet
har varit att få till stånd positiv ut-
veckling och förebygga och hindra
oönskad utveckling. De åtgärder
(interventions) projektet utfört kan
uppdelas i två kategorier, som påver-
kar varandra. Den första är fysisk
upprustning i projektförorterna, och
dess grundtanke är att stadsdelar och
förorter inte får klassas olika p.g.a.
sin yttre uppenbarelse och bostäder-
nas skick. Genom att rusta upp of-
fentliga platser och grundligt reno-
vera bostadshusen försöker man hin-
dra att förorterna får en negativ stäm-
pel. Åtgärderna syftar alltså till såda-
na verkningar som borde återspeglas
i förorternas bild utåt, i bostädernas
priser och i flyttningen till dessa fö-
rorter.

Den andra kategorin av åtgärder
kunde sammanfattas i strävan efter
ökat socialt och andligt kapital. Des-
sa målsättningar förkroppsligas bl.a.
i förortsstationernas verksamhet, oli-
ka förortsspecifika serviceformer
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och partnerskap samt i övriga särpro-
jekt. En del av de sistnämnda, t.ex.
sysselsättningsprojekten med Euro-
peiska socialfondens finansiering,
har genomförts självständigt vid si-
dan om Förortsprojektet och pro-
grammet Urban.

Förortsprojektet har lyckats stär-
ka positiv utveckling och åtminstone
bromsa oönskad utveckling. Något
alarmerande kan inte skönjas i den
grundläggande utvecklingstrenden i
Förortsprojektets områden, men nog
en del positiva drag. Ändå har det
den senaste tiden dykt upp en del be-
kymmer som närmast hänför sig till
det dåliga konjunkturläget och sta-
dens strama ekonomi. Arbetslöshe-
ten har börjat stiga, och behovet av
utkomststöd har slutat minska.

Ur internationellt perspektiv ser
det ändå ut som om skuggorna i Hel-
singfors förorter snarare skapats av
rykten i media än av konstaterade
allvarliga problem. Men samtidigt
har i synnerhet rusmedelsmissbruket
och känslan av otrygghet blivit reella
problem. Det finns mycket att för-
bättra i förorternas bild utåt, och det
lyckas inte utan konkreta åtgärder.
Det är gott att fortsätta utgående från
de erfarenheter projektet givit.

Onekligen har Förortsprojektet
haft positiva verkningar på projekt-
förorterna – även i ekonomisk be-
märkelse. Bostads- och fastighets-
marknaden reagerar i regel snabbt på
dylika faktorer, men t.ex. statistiken
på bostadspriser vittnar om ett annat
slags utveckling: prisnivån i föror-
terna tycks snarare släpa efter ytterli-

gare än knappa in på priserna i staden
som helhet.

I och för sig finns det s.k. naturli-
ga orsaker till detta: byggnadsbes-
tåndet är i genomsnitt äldre i föror-
terna, och det är också befolkningen.
Men att tala om en ”försvagning av
befolkningsstrukturen” är inte ett
korrekt uttryck för att beskriva t.ex.
åldrande befolkning, växande ar-
betslöshet eller etnisk differentie-
ring. Tilläggsbyggandet i förorterna
är utmanande och väcker lätt mot-
stånd, men samtidigt innebär det sto-
ra möjligheter att förbättra läget för
hela området.

Om förorternas och
förortsutvecklingens framtid

Att döma av de utvärderingar som
gjorts har Förortsprojektet haft
många positiva verkningar av många
slag. Trots att allt det goda inte bara
beror på projektet är det helt klart att
projektet hjälpt stadens förvaltningar
att ta itu med förorternas problem
och utveckling.

Förortsprojektets breda grund är
både des styrka och dess svaghet.
Mångsidigheten och det helhetsbeto-
nande greppet har lett till många
samtidiga åtgärder. Den breda fö-
rankringen syns också i projektorga-
nisationen, och den har underlättat
samarbetet mellan förvaltningarna.
Samtidigt försvårar mångfalden av
synvinklar och åtgärder utvärdering-
en och styrningen av projektet. Inom
projektet har man utfört så många
olika delprojekt av så olika storlek

att det är svårt att peka på vilka av
dem som varit avgörande för den po-
sitiva utvecklingen. I partnerskap-
sprojekt är det ofta omöjligt att urski-
lja vilken betydelse de enskilda aktö-
rer haft för helheten. Att döma av be-
dömningarna av projektperioden
2000-2003 kan vi ändå identifiera en
del väsentliga frågor med tanke på
projektets framtid:

� Hur passar ett särprojekt inriktat
på förortsutveckling ihop med
stadens övergripande strategi och
med Förortsfonden?

Efter vissa justering och kursän-
dringar är Förortsprojektets målsätt-
ningar och verksamhetsmodeller
fortfarande aktuella och viktiga. Ut-
värderingen visade att Förortspro-
jektet anknyter till genomförandet av
de övergripande strategier som
Stadsfullmäktige godkänt. Håller
projektet på att konkretisera de över-
gripande strategierna, eller behövs
det dessutom en förortsstrategi? Hur
anknyter nyttjandet av Förortsfon-
den till Förortsprojektet?

� Har projektet förvaltats och ge-
nomförts klart och redigt och på
ett sätt som möjliggör partners-
kap?

Samarbetet mellan förvaltningarna
har stärkts märkbart under projekt-
perioden. Men projektets betydelse i
detta avseende har varierat förvalt-
ningarna emellan. Partnerskapens
framgång beror på en rad mycket
konkreta och praktiska faktorer, t.ex.
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projektorganisationens sammansätt-
ning. Borde man t.ex. stärka den
tredje sektorns, dvs. föreningarnas
och samfundens, representation? Att
döma av utvärderingen anknyter
projektorganisationens utmaningar
dels till rekryteringen för organisa-
tionens nyckelplatser, dels till de oli-
ka organens målsättningar och ålig-
ganden. Även frågan om projektets
hemort eller ”moderorganisation” är
vikig – i synnerhet med tanke på ge-
nomförande av stadens övergripande
strategier.

� Hur trygga de nya verksamhets-
modeller som projektet fött?

Bland Förortsprojektet resultat kan
räknas en hel rad nya innovativa lo-
kala arbetssätt. Ifall projektet inte
fortsätts i nuvarande form gäller det
att avgöra hur sådana arbetssätt som
befunnits goda skall utföras i framti-
den. I synnerhet förortsstationerna
har blivit viktiga lokala träffpunkter,
som gagnar både invånarna och and-
ra lokala aktörer – även funktionärer
från stadens olika förvaltningar. Då
projektets fortsättning planeras gäl-
ler det samtidigt att fundera över vil-
ka av de praxisar man nu funnit goda
som kunde inympas i förvaltningar-
nas rutiner.

� Är uppföljningssystemet ända-
målsenligt?

Även i framtiden gäller det att noga
följa utvecklingen och den inbördes
differentieringen mellan stadsdelar-
na. Uppföljningssystemet bör ut-
vecklas och, i själva verket, skapas
redan då projektet körs igång. Mål-
sättningarna borde vara realistiska
och så pass konkreta att projektets
verkningsfullhet går att följa. Följ-
ningen, utvärderingen borde gagna
projektet ända från början.

Utvärderingen påvisade även en del
faktorer som vittnar om att gränsen
för vissa förorters tolerans eller ut-
härdningsförmåga börjar vara nära,
om inte nådd i vissa avseenden. Det
handlar om ett omvänt NIMBY-fe-
nomen (not in my back yard). Det
verkar som om vissa projektförorter
fått lite för mycket specialservice
placerad i sitt område, service som
ingen velat ha annanstans. I princip
borde ju principen om jämnlikhet
och rättvisa gälla även i dylika
sammanhang. I vissa områden börjar
utlänningsinslaget bli så stort att man
på grundval av erfarenheter på olika
håll i världen kan vänta sig att det
börjar inverka på bostadsmarknaden
och flyttandet – i synnerhet ifall ser-
viceutbudet inte förmår ge tillräck-
ligt högklassig basservice åt område-
nas heterogena befolkning.

Till projektets framtid anknyter
även bl.a. frågan om huruvida man i
fortsättningen borde koncentrera sig
på övergripande utvecklande av vis-
sa utvalda områden eller om man
borde ta itu med vissa utvalda feno-
men i så många förorter som möjligt.
Projektets huvudbetoning kunde
t.ex. ligga på att beakta vissa special-
gruppers behov (arbetslösa, åldring-
ar, barn, invandrare). I fortsättningen
kunde man tänka sig vissa inriktade
åtgärder på många olika håll i staden
i stället för att bara rikta in sig på vis-
sa utvalda områden.

Inom förortsutvecklandet är det
också viktigt att stärka områdenas
egen särprägel och individualitet.
T.ex. i Rönnbacka borde arkitektu-
rens internationella rykte framhållas
i alla sammanhang. I Gårdsbacka
framträder den etniska variationen,
den mångsidiga servicen och den ur-
bana atmosfären.

Under Förortsprojektets gång lär-
de sig de inblandade parterna mycket
om förorterna, om livet i dem och om
olika förändringsbehov i dem. Den-
na rapport gjordes för att erfarenhe-
terna skall finnas tillgängliga även i
framtiden.
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